
   Registro Determinazione n. 26825 
 del 24/12/2015  

CITTA’ DI ALCAMO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

  

Settore Servizi Tecnici

 

  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N.

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
COMUNALE, TRASPORTO, 
PULIZIA IN STRUTTURA AUTORIZZATA

 
   

 
 
                            
                            
                            

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

CITTA’ DI ALCAMO  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI  

 
Servizi Tecnici- Manutentivi e Ambientali

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

N.  02330  DEL  31/12/2015    
 
 

SERVIZIO DI EVENTUALE CATTURA CANI RANDAGI NEL TERRITORIO 
COMUNALE, TRASPORTO,   RICOVERO, CUSTODIA E MANTENIMENTO IN VITA, CURA E 
PULIZIA IN STRUTTURA AUTORIZZATA DAL 1 GENNAIO AL 29 FEBBRAIO 2016 

Manutentivi e Ambientali 

CATTURA CANI RANDAGI NEL TERRITORIO 
CUSTODIA E MANTENIMENTO IN VITA, CURA E 
DAL 1 GENNAIO AL 29 FEBBRAIO 2016 . 



 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso: 

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015  delega con decorrenza dal 22/04/2015, la 
Dott.ssa Elena Ciacio, titolare di posizione organizzativa, quale responsabile dei Servizi 
Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni 
dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 del vigente regolamento degli 
uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze efferenti ai servizi ed alle 
linee funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della 
rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione;  

    -   che la Legge Regionale 3 Luglio 2000 n. 15 stabilisce che i Comuni sono responsabili di       
tutti i cani e gatti randagi o abbandonati dai possessori nel territorio Comunale; 

- che ai Comuni viene affidato tra l’altro il compito di provvedere all’accalappiamento dei 
cani e gatti randagi per essere condotti, secondo il caso, al canile rifugio comunale o 
comunque convenzionato, per l’identificazione, la sterilizzazione ed eventuali cure 
veterinarie, compreso il loro mantenimento; 

- che ad oggi il Comune di Alcamo non ha un canile proprio dove ospitare i cani; 
 

Dato atto che: 
 

- con D.D. n 1925 del 27/11/2015 di procedura aperta per il servizio di eventuale cattura cani 
randagi nel territorio comunale, trasporto, ricovero, custodia e mantenimento in vita, cura e 
pulizia in struttura autorizzata si è approvato scelta metodo di gara, impegno di spesa, 
approvazione schema bando, disciplinare di gara e c.s.a., pagamento alla G.U.R.S. Regione 
Sicilia Palermo per la pubblicazione dell’avviso estratto di gara e gli stessi atti sono stati 
pubblicati all’albo pretorio il 04/12/2015; 

- il bando di gara per estratto è stato pubblicato nella G.U.R.I. n. 49 del 04/12/2015 
- il bando di gara è stato pubblicato sul sito del Ministero delle Infrastrutture;     
- il bando è stato pubblicato in GUCE n. 2015/S 236-428503 il 05/12/2015; 

- il giorno 21 del mese di dicembre 2015 è stata effettuata la gara andata deserta, presso i 
locali del Settore Servizi Tecnici, Manutentivi e Ambientali; 

Ritenuto 
- necessario revocare l’impegno di spesa assunto con il provvedimento sopra richiamato al 

fine di consentire l’operatività economico finanziaria dalle ulteriori determinazioni che 
adotterà l’ufficio; 

- revocare l’impegno di spesa assunto con la Determina Dirigenziale n. 1925 del 27/11/2015 
per la parte relativa allo svolgimento del servizio e per la parte relativa al pagamento del 
contributo all’ANAC assunto per un totale di € 381.425,00 di cui € 337.000,00 al capitolo 
134230 cod. int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di servizi per il servizio parchi e tutela 
dell’ambiente” del bilancio d’esercizio 2016 e di € 44.425,00 al capitolo 132630 cod. int. 
1.09.06.03.00 “Spesa per prestazioni di servizi per la tutela ambientale del territorio e del 
verde pubblico” del bilancio esercizio 2016; 

- necessario procedere all’affidamento del servizio in argomento alla ditta Mister Dog s.r.l. 
con sede in Rocca di Neto (Kr) località Torre del Pero attualmente affidataria del servizio 
per un periodo di mesi due al fine di consentire all’ufficio di organizzare le nuove procedure 
di scelta del contraente; 

- che tale scelta è supportata da ragioni di logicità da ragionevolezza e necessità atteso che 
presso la struttura in argomento sono custoditi circa 500 cani il cui spostamento in altra 
struttura prevede dei tempi organizzativi piuttosto consistenti;  

- visto l’art. 125  co. 10 lett. c del codice dei contratti che prevede “il ricorso all’acquisizione 
in economia altresì è consentito nell’ipotesi di prestazioni periodiche di servizi, forniture a 



seguito della scadenza dei relativi contratti, nelle more dello svolgimento delle ordinarie 
procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria”  

- dato atto che il servizio in argomento rientra nel vocabolario comune per gli appalti (CPV) 
98380000-0 (servizi di canili) Categoria del servizio n. 27 allegato II B del D.Lgs. 
163/2006; contratto escluso ai sensi dell’art. 20 codice dei contratti pubblici; 

- Dato atto che la procedura di cui al presente provvedimento non rientra nelle previsioni di 
cui all’art. 33 co. 3 bis del D.Lgs n. 163/2006 in quanto trattasi di servizio escluso ai sensi 
dell’allegato IIB del medesimo d. LGS; infatti  l’ANAC con la determinazione n. 11 del 
23.09.2015 ha chiarito che sono sottratti all’obbligo di acquisizione in forma aggregata gli 
appalti esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice tra cui i servizi di cui 
all’allegato IIB dello stesso codice; 

- la nota di conferma pervenutaci tramite posta elettronica certificata (PEC) prot. gen.57362 
del 23/12/2015 da parte del rifugio Canile Mister Dog s.r.l. per  per mesi due, gennaio e 
febbraio 2016, con la retta giornaliera per singolo cane di Euro 1,56 esclusa IVA al 22% 
che per affrontare le esigenze di servizio per il periodo gennaio febbraio 2016 occorre la 
somma di € 62.000,00 determinata nella considerazione che attualmente sono custoditi 
presso la struttura in argomento n. 500 cani circa e nella previsione di eventuali ulteriori 
accalappiamenti che potranno essere effettuati nel corso dei suddetti mesi;   

- Che l’AVCP  ha attribuito il seguente n. CIG:  6535591C4C                        
- Viste le dichiarazioni ai sensi dell’art. 38 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. che si allegano;  
 

Visto: 
- la Delibera di C.C. n. 129 del 26/10/2015 di approvazione del bilancio d’esercizio 

2015/2017;  
- la Delibera del Commissario Straordinario n.336 del 12/11/2015 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione 2015 e le successive modifiche ed integrazioni; 
- lo Statuto Comunale; 
- la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali”; 
- il D.Lgs. n. 152/2006; 
- il D.L.vo n. 163/2006; 
- la L.R. 15/2000.  

  
 

DETERMINA 
  

 Per i motivi sopra esposti che qui si intendono riportati: 
 

1. dare atto che la procedura di gara di cui alla Determina del Dirigente n. 1925 del 27/11/2015 
è andata deserta come da verbale di gara del 21 del mese di dicembre 2015 e pertanto la 
somma impegnata con suddetto provvedimento per la parte relativa al servizio e al contributo 
per l’ANAC non sono più necessari per la procedura e pertanto di revocare l’impegno di 
spesa assunto con la predetta Determina per € 381.425,00 di cui € 337.000,00 al capitolo 
134230 cod. int. 1.09.06.03 “Spesa per prestazioni di servizi per il servizio parchi e tutela 
dell’ambiente” del bilancio d’esercizio 2016 e di € 44.425,00 al capitolo 132630 cod. int. 
1.09.06.03.00 “Spesa per prestazioni di servizi per la tutela ambientale del territorio e del 
verde pubblico” del bilancio esercizio 2016; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 62.030,00 compreso IVA al 22% come di seguito 
indicato:  

-  € 30,00 per contributo di gara a carico della stazione appaltante dovuto all’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavoro, al capitolo 134230 cod. int. 1.09.06.03 “ 
Spesa per prestazione di servizi per il servizio parchi e tutela dell’ambiente” del bilancio 
esercizio 2016;  



- € 62.000,00 per il servizio di eventuale cattura cani randagi nel territorio comunale, 
trasporto, ricovero, custodia e mantenimento in vita, cura e pulizia in struttura autorizzata 
al cap.134230 cod. int. 1.09.06.03; 

3. di affidare il servizio di eventuale cattura cani randagi nel territorio comunale, trasporto, 
ricovero, custodia e mantenimento in vita, cura e pulizia in struttura autorizzata alla ditta 
Mister Dog s.r.l. con sede in Rocca di Neto (Kr) località Torre del Pero  P. Iva 
02596050795 per i mesi di gennaio e febbraio 2016 come da comunicazione effettuata dalla 
ditta Mister Dog prot. gen. n. 57362 del 23/12/2015;  

4. di dare atto che oltre ai cani catturati sul territorio comunale, sono custoditi presso la 
struttura oggi affidataria del servizio i cani prelevati presso il canile abusivo di Milazzo 
Giacomo - C/da Sasi - Alcamo (vedi decreto del 06/09/2006, Proc. Pen. N. 1453/2006 R.G. 
della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Trapani, Ordinanza Sindacale n. 0263 
del 22/09/2006 e Provvedimento Giudiziario emesso in data 27/11/2008 da parte del 
Tribunale di Trapani sez. distaccata di Alcamo);  

5. di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti; 
6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è relativa ad un servizio dovuto per 

legge (L.R. n. 15/2000) e la mancata assunzione non consentirebbe di assolvere gli obblighi 
normativi in materia di tutela della salute egli animali con conseguente  danno grave e certo 
all’ente; 

7. che le somme impegnate con il presente provvedimento sono esigibili nell’anno 2016;  
8. di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 

all’ Albo Pretorio del Comune di Alcamo per 15 gg. consecutivi; 
9. dare atto che l’ufficio determinerà le decisioni da adottare per garantire il servizio di cui il 

presente provvedimento entro il mese di febbraio 2016;. 
10. di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del Comune di 

Alcamo all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n° 22/2008. 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

Istr. Amm/vo Pietro Accardi                                                           Dott.ssa Elena Ciacio               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 
( Art. 183 comma 7 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 
 
 

Alcamo, lì _____________________                                        IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data _______________ e vi resterà per gg. 15 
consecutivi nonché sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it 

 
Alcamo, lì______________ 
 
         IL SEGRETARIO GENERALE 

                 Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            
 
 

 
 

 


